aprovadas desde que, sejam solicitadas por Ofício e 
anexados os documentos exigidos pelo Ministério da 
Saúde.

RESOLVE:

Art.1º - AUTORIZAR o município de Domingos 
Martins - ES, receber recurso federal de Emenda 
Parlamentar nº 41800009, no valor de R$385.723,00 
(trezentos e oitenta e cinco mil e setecentos e 
vinte e três reais), cadastrada na Proposta nº 
13959466000125015, para aquisição de transporte 
sanitário, 1 (um) veículo com acessibilidade - 1 
cadeirante.

Art.2º - Aprovar o Projeto Técnico de Veículo de 
Transporte Eletivo, com acessibilidade - 1cadeirante,

[...]

10 de abril de 2025, por meio de parcela única, na 
modalidade fundo a fundo, que seguirá o disposto 
na Portaria GM/MS Nº 6.916, de 6 de maio de 2025.

Considerando OF/GAB/SEMSA/ N. 727/2025, do 
município de Vila Velha - ES, solicitando Resolução 
de CIB-ES, para receber recurso MAC no valor de 
R$350,000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) em 
parcela única de custeio da Atenção Especializada à 
Saúde.

Considerando a pactuação realizada na reunião da 
CIB-ES, dia 08 de agosto de 2025, que as solicitações 
de Resoluções dos municípios selecionados por 
emendas Parlamentares e do Novo PAC, serão

[...]

Saúde.

RESOLVE:

Art.1º - APROVAR a solicitação do município de 
Vila Velha - ES, por meio de transferência do Fundo 
Nacional de Saúde - FNS, para o Fundo Municipal de 
Saúde - FMS, o recurso financeiro da Média e Alta 
Complexidade (MAC), no valor de R$350,000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), em parcela única.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória/ES, 11 de dezembro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde
Presidente da CIB/SUS-ES

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário de Saúde de Ecoporanga - ES

[...]

aprovadas desde que, sejam solicitadas por Ofício e 
anexados os documentos exigidos pelo Ministério da 
Saúde.

RESOLVE:

Art.1º - AUTORIZAR o município de Baixo Guandu 
- ES, receber recurso federal de Emenda Parlamentar 
nº 43830006, no valor de R$ 272.600,00 (duzentos 
e setenta e dois mil e seiscentos reais), cadastrada 
na Proposta nº 11682696000125005, para aquisição 
de 1 (uma) Ambulância Tipo A - Simples.

Art.2º - Aprovar o Projeto Técnico de Veículo de 
Transporte Eletivo, de 1 (uma) Ambulância Tipo A - 
Simples, do município de Baixo Gundu - ES.

[...]

estabelecimentos de saúde.

Considerando o OFÍCIO Nº 595/2025/PMA/SMS, do 
município de Apiacá - ES, solicitando Resolução de 
CIB-ES, para receber recurso para Estruturação da 
Rede de Serviços de Atenção Primária à Saúde e 
Saúde Bucal no valor de R$399.777,00 (trezentos 
e noventa e nove mil, setecentos e setenta e sete 
reais) em parcela única.

Considerando a pactuação realizada na reunião da 
CIB-ES, dia 08 de agosto de 2025, que as solicitações 
de Resoluções dos municípios selecionados por 
emendas Parlamentares, Novo PAC e de Programa, 
serão aprovadas desde que, sejam solicitadas por

[...]

Art.1º - APROVAR a solicitação do município de 
Apiacá - ES, por meio de transferência do Fundo 
Nacional de Saúde - FNS, para o Fundo Municipal 
de Saúde - FMS, o recurso de emenda parlamentar 
nº 43970012, proposta nº 14764137000125005, 
no valor de R$399.777,00 (trezentos e noventa e 
nove mil, setecentos e setenta e sete reais), para 
aquisição de equipamento e material permanente 
para a saúde bucal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória/ES, 22 de dezembro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde
Presidente da CIB/SUS-ES